vostro santo Fondatore, che in vita fu così aperto ai bisogni delle anime 

giovanili ma sempre così unito con Dio, sembra a noi che oggi vi 

chieda soprattutto questo particolare impegno ; e siamo certi che voi, 

come sempre, più di sempre, ne asseconderete l'impulso. 

Ed ora un augurio e una preghiera. Che Maria Santissima Ausi-

liatrice, la buona stella di Don Bosco, l'ispiratrice, la guida, il con­

forto di ogni sua impresa, irraggi della sua luce la grande famiglia 

salesiana, rinnovata non solo nelle strutture esteriori, ma ancor più 

nel suo spirito genuino; Ella vi accresca sempre più, figli carissimi, 

l'amore per le anime; Ella vi faccia conoscere l'urgenza e la molte­

plicità dei bisogni della Santa Chiesa; Ella vi guidi sul sentiero di 

nuove ascensioni spirituali. Ella vi introduca un giorno nel possesso di 

Cristo e della sua gloria, a cui tutta la vostra vita vuole essere fin 

d'ora consacrata. E su ognuno di voi, sui vostri lavori, sull'intera 

vostra Congregazione discenda, larga e confortatrice, l'Apostolica Be­

nedizione che in questo momento di gran cuore vi impartiamo. 

1 Discorso al Pontificio Ateneo Salesiano, 29 ottobre 1966; A.A.S. 58 (1966), p. 1164. 
2 Mt. 5, 13. 
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V I 

Ad E.mos Patres Cardinales, ad Romanae Curiae Pontificalisque Domus 

Praelatos, per E.mum Cardinalem Ferdinandum Cento Summo Pontifici 

felicia ac fausta ominatos, Nativitatis Domini nostri Iesu Christi festo re­

currente.* 

Signori Cardinali! 

Venerati Fratelli e Figli della Prelatura e della Curia Romana! 

Salute a voi, in Cristo Gesù, nell'amore del Padre, nella comunione 

dello Spirito. 

L'attesa dell'imminente Natale ci trova riuniti in questo a noi sem­

pre carissimo incontro. Attendiamo la venuta del Figlio di Dio, che 

riempie il mondo della sua luce e della sua grazia ; e in questa fede in 

Lui fulcro della storia umana, centro dei due Testamenti, aspettazione 

di tutti i popoli, ci è amabile sostare insieme, per sentire più viva e 

stimolante la sua presenza in mezzo a noi, e per riprendere energia e 

incoraggiamento per vivere di Lui, per essere gli apostoli del suo messag­

gio di salvezza : (( quia ipse est sapientia — come scrive S. Ambrogio — 

ipse est Verbum, et Verbum Dei . . . Ipsum semper loquamur. Cum de 

sapientia loquimur, ipse est ; cum de virtute loquimur, ipse est ; cum de 

iustitia loquimur, ipse est; cum de pace loquimur, ipse est; cum de 

veritate et vita et redemptione loquimur, ipse est » . x Di Lui vuole